Tocantins, pelo prazo das novas outorgas de que trata o inciso I 
do caput do art. 2º, atualizado pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística - IBGE, ou por outro índice que vier a 
substituí-lo, nos seguintes montantes: 

I - R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de reais) 
anuais, nos primeiros quinze anos do prazo da nova concessão; 
para cada uma das bacias a que se refere o caput deste artigo, e 

II - R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais) 
anuais, nos últimos quinze anos do prazo da nova concessão, 
para cada uma das bacias a que se refere o caput deste artigo. 

§ 1º A forma de aplicação e os projetos que receberão os 
recursos para a finalidade de que tratam os incisos V e VIII do art.